Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	от _04.03.2022 г._ №__247_

	                                 г. Кинель

	Об утверждении  годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение жилыми помещениями

 отдельных категорий  граждан» в муниципальном районе Кинельский

на 2018-2023 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 № 1999, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной  программы  «Обеспечение жилыми    помещениями  отдельных категорий граждан» в муниципальном районе Кинельский на 2018-2023 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 09.01.2018г. №1 за 2021 год (приложение № 1).

2. Разместить  настоящее Постановление  на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
	 Глава
муниципального района Кинельский
	Ю.Н. Жидков

	Тишина 8 (84663) 21145
Рассылка прокуратура, главный специалист по жилищным вопросам
МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ»

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№  247 от_04.03.2022 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы
1. Наименование программы

Муниципальная  программа «Обеспечение жилыми    помещениями  отдельных категорий граждан» в муниципальном районе Кинельский на 2018-2023 годы.
2. Цель и задачи программы

Цель:

1. Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных законодательством, а также их поддержка при проведении мероприятий, направленных на улучшение условий  проживания, в том числе ремонта индивидуальных жилых домов и жилых помещений в многоквартирных домах.
Задачи Программы:

1.Осуществление финансовой поддержки граждан Российской Федерации, перед которыми имеются государственные обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Осуществление финансовой поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, вдов инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов (далее - ветераны ВОВ и вдовы), бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее - бывшие несовершеннолетние узники концлагерей), для проведения мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания».
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
3.1. Конкретные результаты,  достигнутые за отчетный период.
	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результаты, достигнутые

в ходе реализации программы

	1.
	Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем отдельных категорий граждан.
	В 2021 году 1 гражданка получила социальную выплату на приобретение жилого помещения.

	2.
	Улучшение условий проживания всех ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, проживающих на территории муниципального района Кинельский
	В 2021 году на улучшение условий проживания  ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, проживающих на территории муниципального района Кинельский, денежные средства заложены не были.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Таблица 1
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Уровень  достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	1.
	Объем бюджетных средств, выделенных на обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан
	тыс. руб.
	1469,4
	1469,4
	1,0
	Закон Самарской области от 17.12.2020 № 137-ГД «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов».

	2.
	Объем бюджетных средств, выделенных на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий проживания ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей
	тыс. руб.
	0,00

	0,00

	-

	3.
	Количество отдельных категорий граждан, обеспеченных жилыми помещениями

	шт.
	1

	1

	1,0

	Отчет об использовании средств областного бюджета, выделенных на обеспечение жилыми помещениями граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны. Отчет об использовании межбюджетных трансфертов, представленных из федерального бюджета.

	4.
	Количество отдельных ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, улучшивших условия проживания
	шт.
	0
	0
	-
	Отсутствие граждан указанной категории

	5.
	Доля освоения средств от общего объема предоставленных муниципальному району Кинельский бюджетных средств на обеспечение жильем отдельных категорий граждан
	%
	100
	100
	1,0
	Отчет об использовании средств областного бюджета, выделенных на обеспечение жилыми помещениями граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны. Отчет об использовании межбюджетных трансфертов, представленных из федерального бюджета.

	6.
	Доля освоения средств от общего объема выделенных на улучшение жилищных условий ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей
	%
	0
	0
	-

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	1,0

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году (в %)

	2019
	2020

	1.
	Объем бюджетных средств, выделенных на обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан
	тыс. руб.
	100
	100

	2.
	Объем бюджетных средств, выделенных на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий проживания ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей
	тыс. руб.
	100
	58

	3.
	Количество отдельных категорий граждан, обеспеченных жилыми помещениями

	чел.
	100
	100

	4.
	Количество отдельных ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, улучшивших условия проживания
	чел.
	100
	85

	5.
	Доля освоения средств от общего объема предоставленных муниципальному району Кинельский бюджетных средств на обеспечение жильем отдельных категорий граждан
	%
	100
	100

	6.
	Доля освоения средств от общего объема выделенных на улучшение жилищных условий ветеранов ВОВ и вдов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей
	%
	100
	100

3.4. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.
За 2021 год в рамках реализации муниципальной программы были реализованы следующие мероприятия:
1. Формирование списков отдельных категорий граждан, получателей социальных выплат.
 2. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения.
3. Социальные выплат ветеранам ВОВ и вдовам, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей на проведение мероприятий, направленные на улучшение условий их проживания предоставлены не были ввиду отсутствия потребности в указанном виде социальной поддержки у граждан указанных категорий.
3.5. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
В 2021 году бюджетные ассигнования на предоставление  социальных выплат ветеранам ВОВ и вдовам, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания, предоставлены не были ввиду отсутствия потребности в указанном виде социальной поддержки у граждан указанных категорий.
Бюджетные ассигнования, выделенные отдельным категориям граждан на предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилых помещений, были использованы в полном объеме до 31.12.2021г.
3.6. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации программы
Таблица 3 «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников за отчетный год» прилагается.

3.7. Информация о внесенных изменениях в муниципальную  программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Приведение программы в соответствие с действующим законодательством, а также уточнение объема финансового обеспечения программы в период с 2018 по 2023 года и количества отдельных категорий граждан, получивших социальные выплаты и состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Постановление № 647 от 19.04.2021 г.

Постановление № 2018 от 21.12.2021 г.

	Действующий

3.8. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.
Э = 100 x 0,5 + 100 x 0,2 + 100 x 0,3=

=50+20+30= 100%
Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

К1= (1469,4/1469,4+1/1+100/100)/3*100%=100%.

Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

К2 = Фф / Фп х100%;

К2 = 1469,4/1469,4 х 100% = 100%

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

К3=1/1*100%= 100%
В соответствии с Критериями комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденными постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области» программа признается удовлетворительной.
4.  Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

  Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области»; Постановление Правительства Самарской области от 21.06.2006 № 77  «Об утверждении порядка обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан», Постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013г. № 669 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Государственная поддержка собственников жилья» на 2014-2022 годы» продолжить её реализацию.